
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 066                        Recife, 09 de abril de 2019 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 066, terça-feira, 09 de abril de 2019 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 066, terça-feira, 09 de abril de 2019 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

CGCG/UAEADTEC ...................................................................................................... 5 

CODAI ......................................................................................................................... 7 

PROAD ........................................................................................................................ 8 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 066, terça-feira, 09 de abril de 2019 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

REITORIA 

 

PORTARIA Nº 443/2019-GR, de 09 de abril de 2019 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.007565/2019-79,  
 

RESOLVE: 

 
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão 

de Avaliação e Pontuação do Relatório de Desempenho Acadêmico dos(as) 

docentes que solicitarem Promoção para a Classe E, denominada Titular de 
Carreira, conforme previsto na Resolução nº 086/2014-CONSU/UFRPE e na 

Instrução Normativa nº 001/2014-GR, de acordo com as informações 

constantes no Processo acima mencionado. 
 

Presidente  Gabriel Rivas de Melo DEINFO 

Membro Titular Glauco Estácio Gonçalves  DEINFO 

Membro Titular Suely Cristina Albuquerque de 
Luna 

DEHIST 

Membro Suplente  Ricardo Andre Cavalcante de 

Souza 

DC 

Membro Titular Erick Farias Couto CODAI 

Membro  Rossanna Barbosa Pragana UAST 

 

PORTARIA Nº. 446/2019-GR, de 09 de abril de 2019 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.006053/2019-95, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento parcial do(a) 

servidor(a) HAROLDO SABINO DO NASCIMENTO JUNIOR, Matrícula 

SIAPE nº 1148509, ocupante do cargo de Administrador, lotado(a) na Seção 

de Cadastro e Benefícios, com ônus parcial para esta Universidade, durante 

24 (vinte e quatro) meses a partir da emissão da Portaria, para participação 

no Curso Stricto Sensu Mestrado no Programa de Pós-Graduação em 
Controladoria da Universidade Federal Rural de Pernambuco, conforme 

Parecer da Comissão Interna de Supervisão - CIS, bem como autorização da 

Administração Superior desta Universidade, constantes no processo acima 
mencionado. 

  

PORTARIA Nº 447/2019-GR, de 09 de abril de 2019 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.004407/2019-67, 

 

RESOLVE: 
 

ALTERAR a Portaria n° 308/2019-GR, de 13/03/2019, publicada no 

Boletim de Serviço Edição nº 048, de 13/03/2019, que autorizou o 
afastamento parcial do(a) servidor(a) ELISANGELA MENDES DE 

MESQUITA, Matrícula SIAPE nº 1652126, nos termos a seguir, 

permanecendo os demais termos inalterados:  
 

Onde se lê:  

[...] 
durante o período de agosto de 2018 a agosto de 2020 (vinte meses) 

 

Leia-se:  
[...] 

durante o período de 02 de abril de 2019 a 02 de abril de 2021.  

 
 

 

 
 

PORTARIA Nº. 448/2019-GR, de 09 de abril de 2019 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.006055/2019-84, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento parcial do(a) 

servidor(a) DANILO DA COSTA PEREIRA, Matrícula SIAPE nº 2354798, 

ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, lotado(a) na 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, com ônus parcial para esta Universidade, 

durante 48 (quarenta e oito) meses a partir da emissão da Portaria, para 

participação no Curso Stricto Sensu Doutorado no Programa de Pós-
Graduação em Ciência da Computação da Universidade Federal de 

Pernambuco, conforme Parecer da Comissão Interna de Supervisão - CIS, 

bem como autorização da Administração Superior desta Universidade, 
constantes no processo acima mencionado. 

  

PORTARIA Nº 449/2019-GR, de 09 de abril de 2019 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.026006/2018-87, 

 

RESOLVE: 
 

ALTERAR a Portaria n° 354/2019-GR, de 22/03/2019, publicada no 

Boletim de Serviço Edição nº 054, de 22/03/2019, que autorizou o 
afastamento do(a) servidor(a) JOAO BATISTA BARROS DE AMORIM, 

Matrícula SIAPE nº 1999709, nos termos a seguir, permanecendo os demais 

termos inalterados:  
 

Onde se lê:  

[...] 
no período de 48 (quarenta e oito) meses, a partir de 11/03/2019 

 

Leia-se:  
[...] 

no período de 48 (quarenta e oito) meses, a partir da publicação da portaria 

cabível  
 

PORTARIA Nº 450/2019-GR, de 09 de abril de 2019. 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.007383/2019-06, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder aos servidores abaixo relacionados, do Quadro Único de 

Pessoal desta IFES, autorização para conduzirem veículo oficial desta 
Universidade, quando estiverem a serviço desta IFES, no exercício de suas 

funções, pelo período de 01 (um) ano, a contar da data desta Portaria. 

 

SERVIDOR(A) MATRÍCULA SIAPE 

GUSTAVO MIRANDA GUSMÃO 2125125 

LUIZ HENRIQUE FRANÇA GOMES DA 

SILVA 

1085427 

 
Art. 2º - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria n° 470/2018-GR, de 11/04/2018, publicada no Boletim de Serviço 

de Edição n° 053, de 13/04/2018. 
 

PORTARIA Nº 451/2019-GR, de 09 de abril de 2019. 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.007204/2019-22, 
 

RESOLVE: 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 066, terça-feira, 09 de abril de 2019 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Art. 1º - Conceder ao(à) servidor(a) MANUELA MEDEIROS 
GONÇALVES, Matrícula SIAPE nº 2126729, do Quadro Único de Pessoal 

desta IFES, autorização para conduzir veículo oficial desta Universidade, 

quando estiver a serviço desta IFES, no exercício de sua função, pelo 
período de 01 (um) ano, a contar da data desta Portaria. 

 

PORTARIA Nº 452/2019-GR, de 09 de abril de 2019 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.007590/2019-52,  

 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Coordenador(a) de Planejamento 

Físico e Documentação (FG-01) do Núcleo de Engenharia, Meio Ambiente e 
Manutenção, o(a) servidor(a) do Quadro Único de Pessoal desta IFES 

CARLA DE PAULA GOMES COELHO, Matrícula SIAPE nº 1654720, no 

período de 22 a 26/04/2019, conforme Memorando nº 70/2019 – NEMAM, 
de 09/04/2019, constante no Processo acima mencionado. 

 

PORTARIA Nº 453/2019-GR, de 09 de abril de 2019. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.007323/2019-85, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder ao(à) servidor(a) KARINE MATOS MAGALHÃES, 

Matrícula SIAPE nº 3296895, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
autorização para conduzir veículo oficial desta Universidade, quando estiver 

a serviço desta IFES, no exercício de sua função, pelo período de 01 (um) 

ano, a contar da data desta Portaria. 
 

Art. 2º - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria n° 920/2013-GR, de 05/06/2013. 
 

 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 

 

CGCG/UAEADTEC 

 
PORTARIA no 1/2019, de 20 de março de 2019 

 
Renova parcialmente membros do Núcleo Docente Estruturante do Curso de 

Bacharelado em Administração Pública da UAEADTec. 

 
A COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS DE GRADUAÇÃO da 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe conferem o 
artigo 1º, §3º, alínea “a” da Instrução Normativa nº 001/2013-GR, e art. 4º, 

alínea “g” da Resolução CEPE nº 065 de 16 de fevereiro de 2011, resolve: 

 
Art. 1º Designar a servidora Erica Moreira dos Santos Nunes, Professora do 

Magistério Superior, SIAPE nº 1889135, para o cargo de membro titular no 

Núcleo Docente Estruturante do Curso de Bacharelado em Administração 
Pública da Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia, 

conforme Decisão CCD/BAP/UAEADTec nº 017/2018.  

 
PORTARIA no 002/2019, de 20 de março de 2019. 

 

Renova parcialmente membros do Colegiado de Coordenação Didática do 
Curso de Licenciatura em Física da UAEADTec. 

 

A COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS DE GRADUAÇÃO da 
Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia da Universidade 

Federal Rural De Pernambuco, no uso das atribuições que lhe conferem o 

art. 1º, §3º, alínea “c” da Instrução Normativa 001 de 06 de novembro de 
2013 – GR, resolve: 

 

Art. 1º Designar a aluna abaixo relacionada para o cargo de membro titular 
discente no Colegiado de Coordenação Didática do Curso de Licenciatura 

em Física da Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia, 

conforme Ad Referendum nº 04/2019: 
 

Nome Função 

Ana Catharina de Melo Florêncio Membro titular discente 

 

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº 009 de 1º de junho de 2017, e dispensar os membros discentes 

Maria José Ferreira da Silva e Arthur Adélio Soares de Santana da referida 

função. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA no 003/2019, de 20 de março de 2019. 

 

Renova parcialmente membros do Colegiado de Coordenação Didática do 
Curso de Licenciatura em Letras da UAEADTec. 

 
A COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS DE GRADUAÇÃO da 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 
1º, §3º, alínea “c” da Instrução Normativa 001 de 06 de novembro de 2013 – 

GR, e art. 16 da Resolução nº 260/2008, resolve: 

 
Art. 1º Designar a servidora Aliete Gomes Carneiro Rosa, Professora do 

Magistério Superior, Siape nº 2536442, para o cargo de Presidente do 

Colegiado de Coordenação Didática do Curso de Licenciatura em Letras da 
Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia, em virtude da 

publicação da portaria nº 328 de 19 de março de 2019. 

 
Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 020 de 15 de dezembro de 2017, e dispensar a professora Ivanda 

Maria Martins Silva da referida função. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA no 004/2019, de 20 de março de 2019. 

 

Renova parcialmente membros do Colegiado de Coordenação Didática do 
Curso de Licenciatura em Letras da UAEADTec. 

 

A COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS DE GRADUAÇÃO da 
Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 

1º, §3º, alínea “c” da Instrução Normativa 001 de 06 de novembro de 2013 – 
GR, e art. 16 da Resolução nº 260/2008, resolve: 

 

Art. 1º Designar a servidora Paloma Pereira Borba Pedrosa, Professora do 
Magistério Superior, Siape nº 1224952, para o cargo de vice-presidente do 

Colegiado de Coordenação Didática do Curso de Licenciatura em Letras da 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia, em virtude da 
publicação da portaria nº 329 de 19 de março de 2019. 

 

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº 020 de 15 de dezembro de 2017, e dispensar a professora Aliete 

Gomes Carneiro Rosa da referida função. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA no 05/2019, de 20 de março de 2019. 
 

Renova parcialmente membros do Núcleo Docente Estruturante do Curso de 

Licenciatura em Letras da UAEADTec. 
 

A COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS DE GRADUAÇÃO da 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe conferem o 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 066, terça-feira, 09 de abril de 2019 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

artigo 1º, §3º, alínea “a” da Instrução Normativa nº 001/2013-GR, e art. 4º, 
alínea “g”, da Resolução CEPE nº 065 de 16 de fevereiro de 2011, resolve: 

 

Art. 1º Designar a servidora Aliete Gomes Carneiro Rosa, Professora do 
Magistério Superior, Siape nº 2536442, para o cargo de presidente do 

Núcleo Docente Estruturante do Curso de Licenciatura em Letras da 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia, em virtude da 
publicação da portaria nº 328 de 19 de março de 2019. 

 

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº 018 de 08 de novembro de 2017, e dispensar a professora Ivanda 

Maria Martins Silva da referida função. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA no 06/2019, de 20 de março de 2019. 
 

Renova parcialmente membros da Comissão de Orientação e 

Acompanhamento Acadêmico – COAA, do Curso de Licenciatura em Letras 
da UAEADTec. 

 

A COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS DE GRADUAÇÃO da 
Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 

1º, §3º, alínea “b” da Instrução Normativa 001 de 06 de novembro de 2013 – 
GR, e art. 5º da Resolução CEPE nº 154 de 22 de maio de 2001, resolve: 

 

Art. 1º Designar a servidora Aliete Gomes Carneiro Rosa, Professora do 
Magistério Superior, Siape nº 2536442, para o cargo de presidente da 

Comissão de Orientação e Acompanhamento Acadêmico do Curso de 

Licenciatura em Letras da Unidade Acadêmica de Educação a Distância e 
Tecnologia, em virtude da publicação da portaria nº 328 de 19 de março de 

2019. 

 
Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 019 de 08 de novembro de 2017, e dispensar a professora Ivanda 

Maria Martins Silva da referida função. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA no 7/2019, de 26 de março de 2019. 

 

Renova parcialmente membros do Colegiado de Coordenação Didática do 
Curso de Licenciatura em Física da UAEADTec. 

 

A COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS DE GRADUAÇÃO da 
Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 
1º, §3º, alínea “c” da Instrução Normativa 001 de 06 de novembro de 2013 – 

GR, e art. 16 da Resolução CONSU nº 260 de 02 de setembro 2008, resolve: 

 
Art. 1º Designar a servidora Flávia Portela Santos, Professora do Magistério 

Superior, Siape nº 1890820, para o cargo de Presidente do Colegiado de 

Coordenação Didática do Curso de Licenciatura em Física da Unidade 
Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia, em virtude da publicação 

da portaria nº 366 de 25 de março de 2019. 

 
Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 9 de 1º de junho de 2017, e dispensar a professora Ana Paula 

Teixeira Bruno Silva, Siape nº 1760575, da referida função. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA no 8/2019, de 26 de março de 2019. 

 

Renova parcialmente membros do Colegiado de Coordenação Didática do 
Curso de Licenciatura em Física da UAEADTec. 

 

A COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS DE GRADUAÇÃO da 
Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 

1º, §3º, alínea “c” da Instrução Normativa nº 1 de 06 de novembro de 2013 – 
GR, e art. 16 da Resolução CONSU nº 260 de 02 de setembro 2008, resolve: 

Art. 1º Designar o servidor Antônio Carlos da Silva Miranda, Professor do 
Magistério Superior, Siape nº 3093911, para o cargo de vice-presidente do 

Colegiado de Coordenação Didática do Curso de Licenciatura em Física da 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia, em virtude da 
publicação da portaria nº 367 de 25 de março de 2019. 

 

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº 9 de 1º de junho de 2017, e dispensar a professora Flávia Portela 

Santos, Siape nº 1890820, da referida função. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA no 9/2019, de 26 de março de 2019. 
 

Renova parcialmente membros do Núcleo Docente Estruturante do Curso de 

Licenciatura em Física da UAEADTec. 
 

A COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS DE GRADUAÇÃO da 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe conferem o 

artigo 1º, §3º, alínea “a” da Instrução Normativa-GR nº 1 de 6 de novembro 

2013, e art. 4º, alínea “g”, da Resolução CEPE nº 65 de 16 de fevereiro de 
2011, resolve: 

 

Art. 1º Designar a servidora Flávia Portela Santos, Professora do Magistério 
Superior, Siape nº 1890820, para o cargo de presidente do Núcleo Docente 

Estruturante do Curso de Licenciatura em Física da Unidade Acadêmica de 

Educação a Distância e Tecnologia, em virtude da publicação da portaria nº 
366 de 25 de março de 2019. 

 

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº 17 de 9 de novembro de 2018, e dispensar a professora Ana Paula 

Teixeira Bruno Silva, Siape nº 1760575, da referida função. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA no 10/2019, de 26 de março de 2019. 
 

Renova parcialmente membros da Comissão de Orientação e 

Acompanhamento Acadêmico – COAA, do Curso de Licenciatura em Física 
da UAEADTec. 

 

A COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS DE GRADUAÇÃO da 
Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 

1º, §3º, alínea “b” da Instrução Normativa 001 de 06 de novembro de 2013 – 
GR, e art. 5º da Resolução CEPE nº 154 de 22 de maio de 2001, resolve: 

 
Art. 1º Designar a servidora Flávia Portela Santos, Professora do Magistério 

Superior, Siape nº 1890820, para o cargo de presidente da Comissão de 

Orientação e Acompanhamento Acadêmico do Curso de Licenciatura em 
Física da Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia, em 

virtude da publicação da portaria nº 366 de 25 de março de 2019. 

 
Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 2 de 7 de março de 2016, e dispensar a professora Ana Paula 

Teixeira Bruno Silva, Siape nº 1760575, da referida função. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA no 11/2019, de 26 de março de 2019. 

 

Renova parcialmente membros do Colegiado de Coordenação Didática do 
Curso de Bacharelado em Sistemas de Informação da UAEADTec. 

 

A COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS DE GRADUAÇÃO da 
Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 

1º, §3º, alínea “c” da Instrução Normativa 001 de 06 de novembro de 2013 – 
GR, e art. 16 da Resolução CONSU nº 260 de 02 de setembro 2008, resolve: 

 

Art. 1º Designar a servidora Catarina Rosa e Silva de Albuquerque, 
Professora do Magistério Superior, Siape nº 1435176, para o cargo de 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 066, terça-feira, 09 de abril de 2019 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Presidente do Colegiado de Coordenação Didática do Curso de Bacharelado 
em Sistemas de Informação da Unidade Acadêmica de Educação a Distância 

e Tecnologia, em virtude da publicação da portaria nº 363 de 25 de março de 

2019. 
 

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 5 de 9 de maio de 2018, e dispensar a professora Adalmeres 
Cavalcanti da Mota, Siape nº 2585717, da referida função. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA no 12/2019, de 26 de março de 2019. 

 
Renova parcialmente membros do Núcleo Docente Estruturante do Curso de 

Bacharelado em Sistemas de Informação da UAEADTec. 

 
A COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS DE GRADUAÇÃO da 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe conferem o 
artigo 1º, §3º, alínea “a” da Instrução Normativa nº 001/2013-GR, e art. 4º, 

alínea “g”, da Resolução CEPE nº 065 de 16 de fevereiro de 2011, resolve: 

 
Art. 1º Designar a servidora Catarina Rosa e Silva de Albuquerque, 

Professora do Magistério Superior, Siape nº 1435176, para o cargo de 

presidente do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Bacharelado em 
Sistemas de Informação da Unidade Acadêmica de Educação a Distância e 

Tecnologia, em virtude da publicação da portaria nº 363 de 25 de março de 

2019. 
 

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 11 de 3 de outubro de 2018, e dispensar a professora Adalmeres 
Cavalcanti da Mota, Siape nº 2585717, da referida função. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA no 13/2019, de 26 de março de 2019. 

 
Renova parcialmente membros da Comissão de Orientação e 

Acompanhamento Acadêmico – COAA, do Curso de Bacharelado em 

Sistemas de Informação da UAEADTec. 
 

A COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS DE GRADUAÇÃO da 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 

1º, §3º, alínea “b” da Instrução Normativa 001 de 06 de novembro de 2013 – 

GR, e art. 5º da Resolução CEPE nº 154 de 22 de maio de 2001, resolve: 
 

Art. 1º Designar a servidora Catarina Rosa e Silva de Albuquerque, 
Professora do Magistério Superior, Siape nº 1435176, para o cargo de 

presidente da Comissão de Orientação e Acompanhamento Acadêmico do 

Curso de Bacharelado em Sistemas de Informação da Unidade Acadêmica de 
Educação a Distância e Tecnologia, em virtude da publicação da portaria nº 

363 de 25 de março de 2019. 

 
Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 12 de 3 de outubro de 2018, e dispensar a professora Adalmeres 

Cavalcanti da Mota, Siape nº 2585717, da referida função. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA no 14/2019, de 28 de março de 2019. 

 

Renova parcialmente membros do Colegiado de Coordenação Didática do 
Curso de Licenciatura em História da UAEADTec. 

 

A COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS DE GRADUAÇÃO da 
Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 

1º, §3º, alínea “c” da Instrução Normativa 001 de 06 de novembro de 2013 – 
GR, e art. 16 da Resolução CONSU nº 260 de 02 de setembro 2008, resolve: 

 

Art. 1º Designar a servidora Marta Margarida de Andrade Lima, Professora 
do Magistério Superior, Siape nº 1551664, para o cargo de Presidente do 

Colegiado de Coordenação Didática do Curso de Licenciatura em História da 
Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia, em virtude da 

publicação da portaria nº 375 de 26 de março de 2019. 

 
Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 4 de 21 de março de 2018, e dispensar a professora Luciene 

Santos Pereira, Siape nº 1958739, da referida função. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA no 15/2019, de 28 de março de 2019. 

 

Renova parcialmente membros do Núcleo Docente Estruturante do Curso de 
Licenciatura em História da UAEADTec. 

 

A COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS DE GRADUAÇÃO da 
Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe conferem o 

artigo 1º, §3º, alínea “a” da Instrução Normativa nº 001/2013-GR, e art. 4º, 
alínea “g”, da Resolução CEPE nº 065 de 16 de fevereiro de 2011, resolve: 

 

Art. 1º Designar a servidora Marta Margarida de Andrade Lima, Professora 
do Magistério Superior, Siape nº 1551664, para o cargo de presidente do 

Núcleo Docente Estruturante do Curso de Licenciatura em História da 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia, em virtude da 
publicação da portaria nº 375 de 26 de março de 2019. 

 

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº 11 de 3 de outubro de 2018, e dispensar a professora Luciene 

Santos Pereira, Siape nº 1958739, da referida função. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA no 16/2019, de 28 de março de 2019. 
 

Renova parcialmente membros da Comissão de Orientação e 

Acompanhamento Acadêmico – COAA, do Curso de Licenciatura em 
História da UAEADTec. 

 

A COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS DE GRADUAÇÃO da 
Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 

1º, §3º, alínea “b” da Instrução Normativa 001 de 06 de novembro de 2013 – 
GR, e art. 5º da Resolução CEPE nº 154 de 22 de maio de 2001, resolve: 

 

Art. 1º Designar a servidora Marta Margarida de Andrade Lima, Professora 
do Magistério Superior, Siape nº 1551664, para o cargo de presidente da 

Comissão de Orientação e Acompanhamento Acadêmico do Curso de 
Licenciatura em História da Unidade Acadêmica de Educação a Distância e 

Tecnologia, em virtude da publicação da portaria nº 375 de 26 de março de 

2019. 
 

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 12 de 3 de outubro de 2018, e dispensar a professora Luciene 
Santos Pereira, Siape nº 1958739, da referida função. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

SÔNIA VIRGÍNIA ALVES FRANÇA 
 

 

CODAI 

 

PORTARIA Nº. 037/2019-CODAI, de 05 de abril de 2019. 
 

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 

IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no artigo 16, alínea “e” do Regimento do Colégio 

Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução nº 

04/1976 do Conselho Universitário da UFRPE,, 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 066, terça-feira, 09 de abril de 2019 P á g i n a  | 8 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

RESOLVE: 
  

Art. 1º - DESIGNAR, em conformidade com o item 6 do Edital de 08 de 

outubro de 2018 de Concurso Público de Provas e Títulos para o Cargo de 
Professor da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), a Banca 

Avaliadora de Perfil que irá ser formada especialmente para fins de 

avaliação da Compatibilidade dos Perfis dos(as) candidatos(as) para 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Colégio Agrícola 

Dom Agostinho Ikas da UFRPE (CODAI) na Área/Matéria: Educação Física 

do Edital Nº 010/2018 - Específico de Abertura de Concurso Público da 
UFRPE composta pelos docentes Profa. MARIA HELENA CÂMARA 

LIRA (Departamento de Educação da UFRPE), Matricula SIAPE: 1684956 

(Presidenta), Prof. PAULO RUBEM SANTIAGO FERREIRA 
(Departamento de Educação Física da UFPE), Matricula SIAPE: 1131235 e 

Profa. JOANNA LESSA FONTES SILVA (Departamento de Educação da 

UFRPE), Matricula SIAPE: 2870416. 
 

Art. 3º - A Banca Avaliadora de Perfil encerrará seus trabalhos no ato de 

publicação do Resultado Final da Avaliação do Perfil conforme o do Edital 
Nº 010/2018 - Específico de Abertura de Concurso Público da UFRPE. 

 

PORTARIA Nº. 038/2019-CODAI, de 09 de abril de 2019. 
 

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 

IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no artigo 16, alínea “e” do Regimento do Colégio 

Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução nº 

04/1976 do Conselho Universitário da UFRPE, 
 

RESOLVE: 

  
Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a Portaria n°.  027/2019-CODAI, de 26 de 

fevereiro de 2019, que designou como Supervisor da Área de Administração 

do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE o servidor PAULO 
ROBERTO CISNEIROS VIEIRA, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Único de 

Pessoal desta   IFES, Matrícula   SIAPE   nº.   1432326, conforme 
informações contidas na mencionada Portaria e Publicada no Boletim de 

Serviços da UFRPE Edição Nº 041, quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019. 

 
 

MICHEL SATURNINO BARBOZA 

DIRETOR GERAL 
 

 

PROAD 

 
PORTARIA Nº 005/2019, DE 09 DE ABRIL DE 2019. 

 

Designa servidor para exercer as atividades de gestão e fiscalização da 
execução do Contrato de Prestação de Serviços nº 09/2019, referente à 

contratação de Serviço Telefônico Fixo Comutado (SFTC), na modalidade 

local. 
 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o art. 1º da Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06 de 

novembro de 2013, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.000600/2019-29, resolve: 
Art. 1º Designar o servidor Jonathas Gomes de Carvalho Marques, Siape 

3085479, Assistente em Administração, lotado na Unidade Acadêmica de 

Belo Jardim – UABJ, em exercício no Departamento de Logística e Serviços 
– Delogs, para exercer as atividades de gestão e fiscalização da execução do 

Contrato de Prestação de Serviços nº 09/2019, referente à contratação de 

Serviço Telefônico Fixo Comutado (SFTC), na modalidade local. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço da PROGEPE. 
 

 

MOZART ALEXANDRE MELO DE OLIVEIRA 

 


